UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Křesťanský nonkonformismus
u J. H. Yodera a M. L. Kinga**

Jiří Kučera

Katedra teologické etiky (27-TE)

Vedoucí práce: ThDr. Pavel Keřkovský

Studijní program: Teologie B6141

Studijní obor: Evangelická teologie 6141R007

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Křesťanský nonkonformismus u J. H. Yodera a M. L. Kinga* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 27. června. 2013

Jiří Kučera

Bibliografická citace

Křesťanský nonkonformismus u J. H. Yodera a M. L. Kinga [rukopis] : bakalářská práce / Jiří Kučera ; vedoucí práce: ThDr. Pavel Keřkovský – Praha, 2013. – 61 s.

Anotace

Tato bakalářská práce s názvem *Křesťanský nonkonformismus u J. H. Yodera a M. L. Kinga* se zabývá specifickým postavením křesťana ve společnosti. První část práce se věnuje etické koncepci J. H. Yodera a druhá část se věnuje etické koncepci M. L. Kinga. Závěrečná část se pokouší o porovnání obou přístupů se zaměřením na nonkonformismus. V porovnání se tak zejména sleduje hledisko společenské, tedy jaký vztah mezi společností a křesťany navrhnou obě koncepce. Autor práce čerpá zejména z esejů a proslovů M. L. Kinga a z knihy J. H. Yodera: *Ježíšova politika*.

Klíčová slova

J. H. Yoder, M. L. King, etika, nonkonformismus.

Summary

This Bachelor thesis with the title *Christian nonconformity by J. H. Yoder and M. L. King*, deals with the specific status of Christian in society. The first part of the thesis is dedicated to the ethical concept of J. H. Yoder and the second part is dedicated to the ethical concept of M. L. King. The final part is attempting to compare both approaches with a focus on nonconformity. In the comparison is persuaded the social aspect in particular and shows the relationship between the society and the Christians according both concepts. The author of the work uses as literal sources particularly the essays and speeches from M. L. King and from the book of J. H. Yodera: *The politics of Jesus*.

Keywords

J, H. Yoder, M. L. King, ethics, nonconformity.

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce ThDr. Pavlu Keřkovskému za jeho trpělivost při pročitání této práce. Děkuji mu také za jeho neocenitelnou schopnost vyřizovat emailovou komunikaci i v pozdních večerních hodinách.

Děkuji rodině a přátelům, kteří mě moudře přesvědčili o tom, že je dobré napsat bakalářskou práci právě v tomto roce. Děkuji jim za to, že mě podporovali.

Obsah

Obsah 6
Úvod 8
1. John Howard Yoder 8
1.1. Úvod – J. H. Yoder 8
1.2. Zdroj křesťanské etiky 9
1.2.1. Christologická východiska 14
1.2.2. „Politická hermeneutika“ 15
1.3. Ježíšova politika 20
1.3.1. Politický Ježíš 22
1.3.2. Ježíšův vladařský nárok 22
1.3.3. Ježíšův úděl 25
1.3.4. Ježíšovo vítězství 26
1.4. Následování 29
1.4.1. Nonkonformismus 30
2. Martin Luther King jr. 33
2.1. Úvod – M. L. King 33
2.2. Lidská práva 34
2.2.1. Vzájemnost 35
2.2.2. Člověk je „obdařen svým Stvořitelem určitými nezcizitelnými právy“ 37
2.2.2.1. Svoboda a její význam pro člověka 39
2.3. Boj za lidská práva 40
2.3.1. Nenásilí 41
2.3.2. Účinky nenásilného odporu 43
2.3.3. Možnost násilí 44
2.4. Nespravedlivé utrpení 46

2.5. Láska..... 47
2.6. Nonkonformismus 48
3. Porovnání..... 50
3.1. Církev 50
3.1.1. Církev u J. H. Yodera 52
3.1.2. Církev u M. L. Kinga..... 52
3.2. Nenásilí..... 53
3.3. Nonkonformismus 54
3.3.1. Křesťané ve společnosti..... 56
Závěr..... 58
Seznam literatury..... 60

Úvod

V této práci chci porozumět etickým koncepcím Johna Howarda Yodera a Martina Luthera Kinga. Následně chci porovnat, jak tyto koncepce staví křesťana do specifického postavení ve světě a společnosti.

Jedním z nejstarších modelů, který se pokouší řešit otázku postavení křesťanů ve světě, je model Augustinův, který rozlišuje říši světské vlády a říši vlády Boží. Rozdělíme-li v křesťanském pohledu skutečnost na dvě říše, vzniká konflikt. Podle jaké říše se pak křesťané orientují ve světě, popřípadě jaké říši mají dávat přednost? Avšak ani v pohledu J. H. Yodera a ani v pohledu M. L. Kinga není skutečnost takto jednoduše polarizovaná. Problematika je tedy složitější. Přesto však přetrvává jistá specifická a jedinečnost, která charakterizuje křesťany ve světě. Domnívám se, že tato specifická je dána křesťanskou zvěstí, která odkazuje člověka k hlubšímu a zázšímu smyslu sebe sama, společnosti, světa, dějin atd. Vůči vnitro-světským záležitostem tak může být křesťan buďto nonkonformní (aktivní postoj), nebo vůči nim může zastávat pozici kvietistickou (pasivní postoj).

Tuto práci stavím na J. H. Yoderovi a M. L. Kingovi, protože oba volí nepřizpůsobivost oproti kvietismu. Avšak každý k nonkonformismu dospívá jiným způsobem a pro každého znamená trochu něco jiného. Po výkladu Yoderovy a poté Kingovy koncepce, chci dospět k závěrečné části, ve které bych jejich pojetí nonkonformismu chtěl porovnat.

1. John Howard Yoder

1.1. Úvod – J. H. Yoder

J. H. Yoder, jakožto mennonitský teolog, navazuje ve svém bádání na tradici křtěneckého hnutí, které má svou specifickou teologii. V 16. stol., kdy

křtěnecké hnutí ožívá, je tvrdě pronásledováno jak katolickou, tak evangelickou vrchností. V té době šlo křtěncům skutečně o život. To, že byli pronásledováni, bylo dáno nejen teologickými spory, ale také charakteristickou životní praxí křtěnců, která samozřejmě byla podpořena jejich teologií a hlavně specifickou etikou následování, která se dokonce stala hlavním tématem křtěneckého hnutí. Křtěnci vycházeli z toho, že pokud někdo opravdu může znát Ježíše Krista, pak ten, který ho následuje svým životem, protože poznání, že jedině Kristus je Pán, nemůže být omezeno jen na víru, ale musí zahrnovat celý život.¹ Pro křtěnce to znamenalo specifický životní styl, který byl nonkonformní vůči světu, společnosti a vládě. Jak by také ne, když byli pronásledováni. Nepřizpůsobivost od křtěnců zdělili i mennonité, kteří již v Yoderově době nejsou stíháni. Yoder se již pohybuje v moderní liberální/post-liberální demokracii v USA, avšak mnohé z křtěneckých důrazů (především důraz na nepřizpůsobivost, o který se zde zajímám) si ponechá a bude je dále rozvíjet.

Pojen nonkonformismus tedy u J. H. Yodera najdeme. Abych objasnil tento pojem v Yoderových tendencích, je potřeba sledovat jeho biblické exegeze (které zde nebudu reprodukovat), ve kterých zakládá většinu svých pojmů. Díky takto založeným pojmům rozvíjí Yoder svou etiku následování, jejíž základní momenty chci postihnout v první části této práci.

1.2. Zdroj křesťanské etiky

Fundamentem Yoderovy koncepce křesťanského postoje ve společnosti je Ježíš. Ježíš je zdroj a norma křesťanské etiky. Tímto východiskem se Yoder pouští do dialogu s těmi, kteří tento postoj nesdílejí. Klade si proto jejich otázky, na které se snaží odpovědět v intencích vlastního přesvědčení. Yoder je

¹ J. MOLTMANN, *Ethik der Hoffnung*, Gütersloher Verlagshaus 2010, str. 45.


[…]

co stojí v Deklaraci nezávislosti: „...pokládáme za samozřejmé pravdy, že všichni lidé jsou stvořeni sobě rovni“.¹⁰⁴ King je přesvědčen o tom, že o tento cíl máme usilovat. Tento Kingův postoj popisuje J. Moltmann jako transformativní eschatologii.¹⁰⁵ A King se k ní skutečně hlásí, když hovoří o tom, že nespravedlnost, která je páchána na utlačovaných, má být transformována do tvořivého protestu, který směřuje k Boží lásce, před kterou si jsou všichni lidé rovni.

V tomto se u Kinga projevuje také jeho církevní zázemí,¹⁰⁶ které bylo silně ovlivněno programem „Social Gospel“. V tomto programu se snoubilo více myšlenek. Avšak King čerpá zejména z Waltera Rauschenbusche a Reinholda Niebuha. Byl to právě R. Niebuhr, který ovlivnil Kingův pohled na církve a na křesťanovo působení ve společnosti, když řekl, že „...hlavní křesťanovo místo není v církvi a v jejím budování jako Kristova těla, nýbrž ve veřejnosti.“¹⁰⁷ A byl to právě W. Rauschenbusch, který motivoval Kinga k užití proměňující síly křesťanské zvěsti, když napsal: „Křesťanská asketika označila svět za zlý a zřekla se ho. Lidstvo čeká na křesťanskou revoluci, která svět označí za zlý, ale změní ho.“¹⁰⁸

Jistě by nebylo správné, kdyby Yoderovo stanovisko, ve srovnání s Kingovým, vyznělo zcela pasivně. Vždyť ani podle Yodera nejsou křesťané

¹⁰³ Viz J. H. YODER, *Ježíšova politika*, Benešov: Eman, 2004, str. 147.

¹⁰⁴ Viz M. L. KING JR., *Odkaz naděje: vybrané články a projevy*, Praha: Slon, 2012, str. 165.

¹⁰⁵ Viz J. MOLTSMANN, *Ethik der Hoffnung*, Gütersloher Verlagshaus, 2010, str. 53n.

¹⁰⁶ Viz 3.1.2. *Církev u M. L. Kinga*.

¹⁰⁷ J. SMOLÍK, *Kristus a jeho lid*, Praha: Oikoymenth, 1997, str. 154.

¹⁰⁸ R. GIBELLINI, *Teologické směry 20. století*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2011, str. 378.

jen pasivními přihlížejícími. Je to patrné z podstaty nonkonformismu, podle něhož křesťané nebudou souhlasit se vším a všemu se nepodvolí. Ani církev není nějakým statickým spolkem. Církev je také pro Yodera „...prvotní společenskou strukturou, skrze niž evangelium proměňuje struktury jiné...“¹⁰⁹ Yoder je však oproti Kingovi mnohem více zaměřen na práci v církvi, popřípadě na práci ve společnosti skrze církev. King však vidí místo křesťana právě ve společnosti, kde má aktivně působit.

Na závěr tohoto srovnání je také potřeba říci, že stejně jako pro Kinga, tak i pro Yodera je nepřizpůsobivost nebezpečnou záležitostí. Vždyť podle Yodera je kříž cenou společenského nonkonformismu.¹¹⁰ Nonkonformismus tak není rozhodně bezpečným postojem. Yoder mu ovšem přímo nepřisuzuje sílu k proměně společnosti. Pro Yodera je nonkonformismus především alternativním způsobem bytí v tomto světě. Pro Kinga je ovšem obět' společenského nonkonformismu natolik silná, že může v protivníkovu vypěstovat pocit zahanbení a přivodit tak proměnu v jeho srdci.¹¹¹

Závěr

V této práci jsem se pokusil pochopit a porovnat koncepty nonkonformismu J. H. Yodera a M. L. Kinga. Přestože každý z nich dospívá k tomuto postoji jiným způsobem, nacházel jsem u nich jistá společná témata, jako např. nenásilí a sebeobětavou lásku. Oba však s těmito pojmy pracují trochu jinak, a docházejí tak logicky k odlišným závěrům, jejichž hlavní intence jsem se pokusil vyjádřit v závěrečné kapitole.

Obě představené etické koncepce hovoří o jistém způsobu lidské existence v tomto světě. Ani jedna z nich není nějakým opiátem, který by

¹⁰⁹ J. H. YODER, *Ježíšova politika*, Benešov: Eman, 2004, str. 150.

¹¹⁰ Viz *tamtéž*, str. 97.

¹¹¹ Viz M. L. KING JR., *Odkaz naděje: vybrané články a projevy*, Praha: Slon, 2012, str. 86.

odváděl od reality, nebo nějak nepravdivě zlehčoval problémy tohoto světa. Spíše naopak. Jak Yoder tak King si byli vědomi složitosti a nebezpečnosti toho, co jejich názory přinášejí. Naneštěstí tento fakt musel M. L. King zakusit na vlastní kůži. Nonkonformní postoj přináší nebezpečí. Avšak to určitě není to hlavní, co bych pokládal v této práci za hlavní závěrečnou myšlenku.

Domnívám se, že velmi silná je zde myšlenka naděje, která prostupuje přístup Yodera a Kinga. I když si jsou Yoder a King vědomi nebezpečnosti postojů, o kterých mluví, přesto se jich neobávají. Sice poukazují na nebezpečí, ale nechtějí se mu vyhnout. Chtějí mu oba dva čelit. Byť by se mohlo zdát, že King pracuje více s nadějí, kterou chce transformovat do tvořivého protestu, tak i u Yodera tuším velikou naději. Nedovedu si představit, že by odhodlání pro společenský nonkonformismus nečerpal z naděje, která je ve víře v Ježíše Krista. Jistě i Yoder měl před sebou vizi zaslíbené země, o které King mluvil ve svém posledním kázání.¹¹²

¹¹² Viz *tamtéž*, str. 291-300.
