Posudek bakalářské práce

ETF – UK, Praha, katedra teologické etiky, vypracoval: ThDr Pavel Keřkovský
30.8. 2013

Bakalářská práce: Jiří Kučera, Křesťanský nonkonformismus u J.H.Yodera a M.L.Kinga
Katedra teologické etiky, 2012/2013

Autor po formální stránce splňuje všechny předepsané podmínky pro bakalářskou práci rozsahem, grafickou úpravou i slohovou úrovní. Způsob zpracování pramenů je velmi jasný a přehledný.

Autor práce si vytýčil za cíl porovnání etických konceptů dvou teologů (J. H. Yoder a M. L. King) na základě průzkumu termínu „nonkonformismus“, což u obou autorů je klíčový etický termín i životní postoj. Autor v prvních dvou kapitolách, věnovaných jednotlivým teologům a zde celkem věrně a přesvědčivě vystihuje základní rysy nonkonformismu u obou autorů. Třetí kapitola je věnována vzájemnému porovnání a zde autor setrvává u obecných formulací, které nevyužívají v plné šíři materiál, který vypreparoval z děl autorů v prvních dvou kapitolách. I tak třetí kapitola základní rozdíly a shody nabízí, takže i tato třetí kapitola splňuje vytýčený cíl, byť by mohla být přece jen ještě podrobnější a konkrétnější, např. mohlo být zmíněno v případě hodnocení konceptu nenásilí, za jakých okolností King násilí povoluje, a proč se v době míru přiklání k nenásilí, což v druhé kapitole autor neopomenul připomenout.

Správně autor vyzdvihuje rozdíly v eklesiologii – separacionistické rysy (Yoder, s. 52) a naopak prorocké rysy církve (King, s. 52-53), která se podílí na formování a snad i budování společnosti. Tento přístup má své nejen patriotické kořeny (s. 53), ale také teologické kořeny, které sahají ke smluvní teologii kalvinistické, popř. puritánské. Yoder vychází spíše s paradigmatu kříže, King více z paradigmatu celého Izraele, včetně obnovení smlouvy krví Kristovou a vzkříšením. Tato náboženská tradice založila smluvní tradici, která pak vyprodukovala od roku 1620 do roku 1787 přes devadesát jednotlivých ústav a deklarací; Jeffersonovo Vyhlášení nezávislosti a tedy i autorem zmiňovaný patriotismus je součástí a plodem této tradice - to je však hledání, které by bylo tématem již jiné, spíše diplomové práce.

Autor užívá Moltmannův termín „transformativní eschatologie“ – je otázkou, zda Moltmann evropskýma očima správně vidí Kingův sen, který není jen eschatologií, ale zároveň velmi pozemskou realitou. Jde o transformativní myšlení, které bere vážně právní závazky minulosti. To je kalvinistický přístup, který je znovuoživen baptistickým kazatelem. Opírá se o ústavní závazky, deklarativní prohlášení a zaručená práva, která chtějí dopřát důstojnost všem lidem. Nicméně autorovo hodnocení Kinga směřuje správným směrem (s. 58), opět však zůstává u obecné formulace, hovoří o aktivním působení ve společnosti bez jmenování konkrétních aktivit. U King se autor k jednotlivým konkrétnostem propracoval, to naznačuje v druhé kapitole. U Yodera však autor zůstává u obecnosti a není zřejmé, jaké sociální konkretizace se za Yoderovým nonkonformismem skrývají. Zmiňuje-li autor Yoderovo pojetí „revoluční podřízenosti“, pak by bylo dobré konkretizovat, v jakých vztazích se to a jak projevuje. Popř. co konkrétně znamená Yoderovo velmi vznešeně znějící tvrzení o společenské úloze církve: „církve...je prvotní společenskou strukturou, skrze niž evangelium proměňuje struktury jiné?“ (s. 58). Pokud se církev za komunismu pokoušela zvěstí proměňovat jiné struktury, tak to bylo konkrétní, a velmi bolestivá, leč prorocká služba, mající zaslíbení v kázání nahoře – zejm. v blahoslavenstvích (jak připomíná Komárková), nikoli až v události kříže a vzkříšení, jak to většinou obecně situuje Yoder. Řeč autora bakalářské práce o nonkonformismu by měla být tedy konkrétnější – pokud to ovšem není opět téma až pro diplomovou práci. Nicméně u obhajoby by měl předložit menší konkretizaci

„revoluční podřízenosti“ ve společnosti minulosti i té současné. Z výše uvedeného důvodu vidím práci jako obhajitelnou, byť některé problémy neřeší. Přikláním se k hodnocení B až C, ale spíše k B. Pavel Keřkovský